Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

LEI N° 2.587 DE 21 DE JUNHO DE 2024.

EmAI Q G" /r6QJ/J

~yh\. D~ \bj~

Dispõe sobre a inclusão de Programa, Função, Subfunção, Ação
e respectivas Naturezas de Despesas no Plano Plurianual- PPA
referente ao quadriênio 2022-2025, no Anexo de Prioridades da
Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO e na Lei Orçamentária
Anual - LOA, para o exercício de 2024, da Secretaria Municipal
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, e dá
outras providências.

PUBLICADO

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de
Janeiro. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizado o Poder Executivo a promover a inclusão de Programa,
Função, Subfunção, Ação e respectivas Naturezas de Despesas no Plano Plurianual
2022-2025 (PPA), Lei Municipal n° 2.171/2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias para
2024 (LDO), Lei Municipal nO 2.420/2023 e na Lei Orçamentária Anual para 2024
(LOA), Lei Municipal nO2.518/2023, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Inclusão, Ciência e Tecnologia, no valor total de R$ 635.789,50 (seiscentos e trinta e
cinco mil, setecentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos), na forma abaixo:

Órgão: 08 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia
Unidade: 004 - Departamento de Cultura
Função: 13 - Cultura
Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 0049 - Promoção das Políticas de Cultura
Ação (Projeto): 1.113 - Realização de Ações da Política do Setor Cultural - Lei Aldir
Blanc
Natureza Despesa: 3.3.90.48.02 - Auxílio Cultural à PNAB
Valor: R$ 451.789,50
Fonte de Recursos: 2.719.00 - Superávit - Transferências da Política Nacional Aldir
Blanc de Fomento à Cultura - Lei n° 14.399/2022

Órgão: 08 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia
Unidade: 004 - Departamento de Cultura
Função: 13 - Cultura
Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 0049 - Promoção das Políticas de Cultura
Ação (Projeto): 1.113 - Realização de Ações da Política do Setor Cultural - Lei Aldir
Blanc
Natureza Despesa: 3.3.50.41.01 Fomento PNAB Instituições sem Fins Lucrativos
Valor: R$ 144.000,00
Fonte de Recursos: 2.719.00 - Superávit - Transferências da Política Nacional ~
Blanc de Fomento à Cultura - Lei n° 14.399/2022 J

PrefeItura Munlclpel de Ssquorema / R..J
CNPJ 32147670/0001-21
Rua Coronel Madurelra. 77 - Centro - SoqullI'ema I RJ - CEP 28990-756
(221 2651-2254 - pmC(rL)50quflremo q gO\l b,· - www saquoremn rI 90V br'

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

Órgão: 08 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia
Unidade: 004 - Departamento de Cultura
Função: 13 - Cultura
Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 0049 - Promoção das Políticas de Cultura
Ação (Projeto): 1.113 - Realização de Ações da Política do Setor Cultural - Lei Aldir
Blanc
Natureza Despesa: 3.3.60.45.02 - Fomento PNAB Instituições com Fins Lucrativos
Valor: R$ 40.000,00
Fonte de Recursos: 2.719.00 - Superávit - Transferências da Política Nacional Aldir
Blanc de Fomento à Cultura - Lei n° 14.399/2022.

Art. 2° As Metas e Prioridades relacionadas a presente Programação estão
dispostas na forma do Anexo I desta Lei, compreendendo a execução desta no
exercício de 2024 do PPA vigente.

Art. 3° Para fazer face a despesa de que trata o art. 1° serão utilizados recursos
oriundos do superávit financeiro identificado com base no Balanço Patrimonial findo do
exercício de 2023.

Art. 4° Em conformidade com o disposto nos incisos I e 11 do art. 16 da Lei
Complementar Federal nO101/2000, acompanha a presente Lei o demonstrativo de
impacto orçamentário-financeiro e declaração do ordenador de adequação com a LOA
e compatibilidade com o PPA e LDO, na forma dos Anexos II e 111.

Art. 5° Observadas as condições de que trata o art. 7° da Lei Municipal nO
2.171/2021 (PPA 2022-2025), fica o Poder Executivo autorizado a abrir, através de
Decreto Executivo, por crédito adicional especial, os créditos necessários para fazer
frente as despesas.

Art. 6° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as
disposições em contrário.

Saquarema, 21 de junho de 2024.

Manoela Ra*'ouza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura Municipal de Saquarema / R.J
CNP.J 32 147 670 I 0001-21
Rua Coronel Madure_ro. 77 - Centro - Soquarema / R.J - CEP 28 990-756
[22J 2651-2254 - pmsQ.u:;ÕElquarema r:J gav br' - \IIIVIIWsaquarerna rJ gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

PREFEITURA
SAOUAREMA

1AABAlHO ( R[SPEITO

LEI N° 2.587 DE 21 DE JUNHO DE 2024

ANEXO I

-
"c«

-

-

-
'"'C

0'-
"521
",,:li!o _
•.•'C

Q.. "2
::J

-

o
Ol
'ii-o
c..>

'" '" o o li> '" Q o '"'" o U) <::>. " '" ~ .., ~"" .,; 1ii "" -li .,; ~
I': ou •...
:!l :!2 .ri
<O ~ :a

õ.
'" -~ ,-,-

O< " ..•. " ~ N õ.l .~ ~N N N N N

'" o o o :3 <> '" :> '"N '" '" N B
N N N ..

.,."
'""

U) ~;! "

o
~
!li

E
"~
I:
tu
U
16
c
li:

";;;o.
2' '":.l '"'~

~
E
!!!
.Q

I ~
'"'"SI
fi
E

~
~
ri

"5.li
§
:c g
g~
1J-
.g~
€ o:-~
.,.2~ ..;:ai!_ c
tl.2
l.'lW
l1i ô

il
"i~
.2~
Q=
,,8.
o II
'3,-
§ ~~:
E;;

'" CÕla
~ 5..5 K

-~

tJj ..Jo
ffi«o

~ "..J<I
li: I~o

I-

ua
2i

~
·Cõ
..J

'ê
~u
9
.l!
o
"'ti!co

~
;;i
z

;j ~
'g~ Q.

-~ ~
õ'8 ."

1!!'!, !!
Ci):§i5 '"'"ã'c:~ 'ouu-
!li! t: ."m::'ii"i.l' Ir

Q.

r
Prefeitura Municipal de Saqu(lrema I RJ
CNP-J 32147670 I 0001-21
Rua COI'onel Mfldul·eH'fl. 77 - Centro - Soqul:lI"emo I RJ - CEP 28 990-756
[221 2651-2254 - prnr;(olsoqufwemo 11gov br~- www saquarernfl "J gov br

'" cn
15 v
O g

N '"
N

"''" III~ '"
!2 ~~ ~
8 iHi '"~
<Ô :g~ a)
o o

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

®~PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABALHO ( RE"iPEITO

LEI N° 2.587 DE 21 DE JUNHO DE 2024

ANEXO 11

-
O ro :2 'Cl)
'(I) 1:)«..9uo::

I g: j ~.=N::;:),

ij os;'1'J :- E ~ CJ
'f! •..'~ <:> ~
(1)'(1) U_'Q)

~
9.ài7-$~~
(/)~~o'§!

I~'o Il: ;; ffi (.,) ,
O li. t-õffi
Cl:: (L

fi
- ~(.)

Z O -:z~ o CI ,I:).oeI; mo ., ." 8 ""z .,; o· g (IJ
li: ' "(3 o o 'j(i I"", .,.
'. Il.Ü

~
10

~~Io 'r o
,~'~

li)

,~

.. "'I' r.••

•....
:zw I.JJ

~
Q<
w~ /") n r.
CIO Z Z 2ft: ~W :;l :l :;:l<:)

O
,2 i2!

ti ::l

<t c( I
a.. Q'

;; -! .., I ;n Ol '" I ,w ,._ t(
C - t
~

~
, <: == "o'

•••• •• ~<C( \\.. w
~ ~ LU g 8 ia.. e,•....
I '1)' <O) ""f3 w Q r:$!<> Q

Q ": li:> Qo.. <:O
li( d> .J , ;:; ; Q mC !2 I " •.. "I

I

O e ~,
I> « i I

i:; iL ti ti
~I I\. z :z ,

.g I , ,•... ' ;,
~ " '~CI),

~2:' 'E !I:>o' 8. Ir ('j § ~:5 di
~'

Cl- cri :1 jWl .~ ~
-r

Q ~ "', .., ,.s ~I ,E W ~J ~
;::

íF 1&
t'l E E

~O ti oIi> 8'"i!í é Z. '" ...•
Q ( , ~ J fl:z

ª
oa:: to ,w'« Q' ~ a '~o éi. Z ~~ ~ -

,g
~

III S
,

l,g Õ
~~

'~

.... a.. .:i! Zr-! cos ti) I D a.~ C)..::::l ""2 l1l' (,,) 9~ otrl (IJ.,
C !::'<I: _"<t

E I .s ~2 w
~

E ~I
,-x E . :;;;

.f ,? ~ o~ o~u.. !I tn 11

'" ::t &

1 i'6glõ.
.!Y ii~ c:
, .. os}
~ ~' wc
u ~ g~ill <I!"O ." g'-;ã M ;:21

'ü o..,c 'ê~ t. :o!~ ..:: '., (ll ",o
CJ 8 "':>:; '" '~Ju "C

'fi ~ ~ Il
l1l <ii

"O e ~o
,o '" !i..,
8 c

1!1 f;l lU
"O

:8 'ÕJ.Sl
E I~ .2

~ jQJ ~ fI:ll 8 lU

.2:1 ,I lO

~ ""o 'i:!
~ ~ ·DJa :::o Li

~ v ri'S ~ "'§ttO
8 "E l] o

~~ f' ou ~
DJ •• fi E 'i--'
'" I-8 ~h .5.oU" º
c ~~~ J ci,>;g2
~ ~:38

~,9 , ~~ w éJ ~~l~·
::J t) ~l{ 'I
i ~

~~~ .[ ~:2 _$
-o ., (.) E l'l t!'5i"'''

CL .~ "2'-': !!!

• 'li:I"'",~'O :l;g~ gjm ..• LU._ ,..i-o ... ]~fl., C' -2l - -<li

'" O 6) c), e2

~,. 1j. ~:i~ "[ .~ j•.a
t c -::J.

lU ~ .~ ~ d., I~i;~ :u ~Ef ••
~ t1- r- nI

~<..>-
'c

~~ :!li.,
.m ~! lO

"O~ .> ti

~ '",ª '{i1 j g8 ~,
0*r u Ul ",-,

li '5 m '" 1!!m ., '"
~ ~~~'0 ••

~~1
"O -

i.' lj2
~i ,j;é~
;:;·2 o ru$.,g

~'~
'" .~ r.! "1iH~ O :it

~~ -o z .••
;::: ~o 8 I~~I-

~ ""3: I ' ~.
:; o b
n. 1il~ õ ~~X c r: ~2iw « •• g
~ o:g m ",'

O ~ ~
(, ,

~ , o
2 N I"JO~

Prefeitura Municipal de SaquElrema I RJ
CNPJ 32147670/0001-21
Rua Cor'onel Maduf·ewll. 77 - Centro - Soquaremo / RJ - CEP 28990-756
1221 2651-2254 - pmc(n.)soquaremB rJ gov b.· - www !ãsquarema rJ gav br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

LEI N° 2.587 DE 21 DE JUNHO DE 2024

ANEXO 111

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ® PREFEITURA
SADUAREM

tJUa:/J-l [~'UJ

Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal do Educação, Cultura. Inclusão, Ciência B Tecnologla

ANEXO 111

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA COM A
LOA (2024) E COMPATIBILIDADE COM O PPA (2022-2025) E A LDO (2024)

Em conformidade com o estabelecido no aft. 17 da Lei Complementar

nO 101/2000 (LRF), e atendendo ainda o que dispõe o art. 16, inciso 11 da

mesma lei, DECLARO que o aumento da despesa objeto do Projeto de Lei que

"Dispõe sobre a inclusão de Programa, Função, Subfunção, Ação e respectivas

Naturezas de Despesas no Plano Plurianual - PPA referente ao quadriênio

2022-2025,. no Anexo de Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

e na lei Orçamentária Anual - LOA, para o exercício de 2024. da Secretaria

Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, e dá olltras

providências", possui adequação orçamentária-financeira com a LOA (2024) e

compatibiHdade com o PPA (2022-2025) e a LDO (2024), na forma que

disciplinam os incisos I e II do parágrafo 1° do mencionado ar!. 16.

Saquarema, 17 de junho da 2024.

Q!1L
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Sr>erotil1i~ Municipal do Edlllwi"CT.If.<ultu . loolllSão. Clãl'lcl!l o TOCllolo[lla
YV1fY('Ili/ di! ..C({~~~~~~~1:tAmoril11

Mm. . 57 '"I+lncia OT~
.~ 189 - SMf;C,c~-~r"""ll ia""'Iu, ~. R.J

Prefeitura Municipal de Saquorema / RJ
CNPJ 32147670/0001-21
Rua Coronel MBdul~elra. 77 - Centro - Saquarema I RJ - CEP 28990-756
(221 2651-2254 - pms«usaquarema rJ gav br - Vl/WW saquarema rJ gov br